Nach dem Originale im Ratsarchive zu Rostock s. r. Prozesse. Das abhangende Siegel fehlt.
6*

d) 1322 März 1 Greifswald.

Propst Heinrich von Greifswald bekundet, daß der Priester Bernhard Münstermann für die 
Kläger, Johann von Wunstorf für die Beklagten erschienen sei, nach Verlesung der Akten des friiheren 
Termins zum Zeugenverhör-geschritten und ein neuer Termin auf den 19. .März angesetzt sei.

Anno domini M° CCC0 XXII0, seria secunda post Invocavit proxima, comparantibus coram 
nobis Hinrico, Gripeswaldensi preposito, indice in hac causa a sede apostolica delegato 
Actum et datum anno, die locoque supradictis--------------(Es folgt dann noch eine Erklärung
Bernhard Münstermanns).

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Rostock s. r. Prozesse, mit abhangendem Siegel des Propsts Heinrich.

Vgl. Mekl. Urkundenbuch VI S. 637 Nr. 4307.

3311

1321 Juni 14 Gollnow.

Die Herzoge Otto !.. Warüslaw IV. und Barnim Hl. bestätigen dem Caminer Domkapitel seine 
Privilegien und Besitzungen.

Otto et Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie et Pomeranie duces necnon Barnym, filius 
Ottonis predicti, ad perpetuam rei memoriam. Ubi successoribus nostris cavere possumus, 
maxime quando litteris cavere valemus, ne res legitime donate, legate vel vendite ecclesiis 
vel personis ecclesiasticis ad alios quam, ad deputatos usus redeant, litteras nostras libenter 
super hoc concedimus, per quas rationabiliter acta iugi memorie conmendantur. Sane vidimus 
et diligenter examinare fecimus diversa privilegia et diversas litteras tam a progenitoribus, 
quam a vas aliis nostris datas ecclesie Camynensi et personis eiusdem ecclesie super nonnullis 
ipsorum villis ac mansis eisdem aliquando datis, aliquando venditis sparsim in diversis cartis, 
quarum alique vetustate, alie minus caute custodite deficere brevi cursu temporis verisimiliter 
videbantur. Propter quod venerabilis in Christo pater dominus Conradus, dicte Caminensis 
ecclesie episcopus, nobis humiliter supplicavit, ut in una nostra littera omnium villarum nomina 
in nostro ducatu consistentia, in quibus dicta Camynensis ecclesia et capitulum habet proprietatem 
et dominium directum, propriis suis vocabulis exprimere dignaremur. Nos vero attendentes 
plurima beneficia et servitia nobis per dictum episcopum impensa et plures expensas, quas 
pro nobis pertulit et adhuc omni die facit, et canonicorum suorum continua ministeria, intuitu 
sui maxime et iusticia consciende nostra nos urgente, cum facilius in una quam in diversis 
litteris futuris periculis et eventibus valeat obviari, nomina huiusmodi villarum et mansorum 
ac ipsis coadiacencium propriis nominibus suis, prout sequitur, presentibus duximus exprimenda: 
Soltyn, Grabowe, Granstowe, Stresowe Magnum, Stresowe Parvum, Luchentyn, Pustecowe, 
Sconewolth, Cussyn, Nansyn cum stagno, Guslaveshaghen, Collermanshaghen, Calanth, Selyn, 
Niclaz, Sickur, Wssentyn, Rozevitze, Koselitze, Pemplowe, Bussentyn, Revenowe, larsowe, 
Polchowe, Gristowe et undecim mansos in villa Radauke, Damniz. Has siquidem villas superius 
annotatas recognoscimus cum omni proprietate et omni dominio directo et utili sine omni 
exactione et servitio ad capitulum et prefatam Camynensem ecclesiam pertinere, volentes ut, 
si forsan ex aliquo casu non possent ostendi privilegia super singulis bonis et villis superius 

memoratis, per hoc presens privilegium omnia et singula predicta probentur cum proprietate, 
libertatibus et condicionibus singulis prenarratis, exclusis et ammotis omnibus excepcionibus, 
calumpniis et cavillacionibus quibuslibet luris canonici et civilis contra predicta omnia et quodlibet 
promissorum. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa, Datum 
Golnowe anno domini M° CCC0 XXI0, in die Trinitatis domini, presentibus Henningho Leren, 
marschalco, Hennincho de Plote, Iohanne Trogen, Scolentyn, Paridam de Wacholth, militibus 
nostris, et quam pluribus fide dignis.

!) calumpni. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Camin. Original-Transsumt von 1425 
Februar 6 ebenda s. eod. r. Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 117; P. H Bl. 25. Dreger, Cod. Pom. dipl. 
mscr. VH Nr. 1361.

3312.

1321 Juni 15 Bernstein.

Herzog Otto I. bekundet, daß die Knappen Ulrich, Heinrich, Dietrich und Gebhard Witte auf alle 
Ansprüche an Clausdorf verzichtet haben.

Nos Otto dei gratia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux recognoscimus in presentibus publice 
protestando, quod in nostra constituti presentia famosi famuli Ulricus, Henricus, Thidericus, 
Ge ve bardus dicti Witte renuntiaverunt omni iuri, quod habebant seu habere poterunt in villa 
Clawestorp, nostre se gratie committentes. In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus 
est appensum. Testes sunt Wernerus de Buke, Thidericus Bloc, Conradus de Schonenbeke, 
Hinricus de Hagen, milites, cum pluribus fide dignis. Actum et datum Berensteyn anno domini 
M° CCC0 XXI°, in die Viti et Modesti.

Nach Dregers Abschriften der Privilegiorum et Documentorum des Nonnenklosters zu Bernstein S. 29 
Nr. 18 in der Bibliothek der Gesellschaft für Pomm. Geschichte (Loeper Mskr. 215).

3513.

1321 Juni 23.

Die Herzoge Otto I. und Barnim HI. belehnen die Stettiner Bürger Gobelin, Konrad, Nikolaus 
und Johann von Lippe und Johann, Bertold und Eberhard von Perleberg zur gesamten Hand mit 
dem Gute Neuhaus mit allen Nutzungen, Bogtei, Ober- und Niedergericht, frei von Bede und allen 
städttschen und bäuerlichen Lasten.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum, Cassubie, Pomeranie ac Barnym, 
filius eiusdem, universis Christi fidelibus presentia visuris vel audituris in perpetuum. Quoniam 
ea, que fiunt in tempore, una cum successione temporis decidunt et labuntur, expedit acta 
principum testibus ydoneis et litteris patentibus perhennari. Hinc est quod notum esse volumus 
universis tam presentibus quam futuris, quod nos cum consensu ac maturo consilio nostrorum 
discretorum vasallorum dilectis nobis burgensibus in Stetin Gobelino et Conrado, Nycolao et 
Iohanni fratribus dictis de Lippia necnon Iohanni, Bertoldo et Everhardo fratribus dictis de 
Parleberg ipsorumque veris heredibus coniuncta manu i usto pheodi tytulo contulimus fundum 

sive locum Novi Castri in territorio nostro Stètinensi cum omnibus suis pertinendis et utilitatibus 
videlicet tam in merica quam silvis, lignis, rubis, aquis, stangnis, rivulis 1), piscationibus, 
pascuis, pratis, paludibus, agris cultis et incultis, molendinis structis et construendis et cum 
advocacia et omni iure maiore et minore et cum omnibus suis terminis et metis, quibus 
predicta bona dilecta nostra mater domina Mechtildis, ducissa Stetinensis pie recordationis, et 
post ipsam dominus Thezzlaus de Bevvenhusen, miles, habuit et possedit, libere absque omni 
precaria et exactione tam in denariis quam frugibus, sive quocumque modo posita sit et imponi 
poterit, necnon sine omni servitio urbano vel rustico perpetuis temporibus quiete et libere 
possidendum. Hanc quoque prorogativam predictis nostris burgensibus ob specialem gratiam 
addicimus, quod, si prenominati fratres tam illi, qui de Lippia cognominantur, quam et illi de 
Parleberg aliquociens in pane vel habitatione divisi fuerint, hoc non obstante in predictis bonis 
manus coniuncta ipsis nullatenus reputabitur separata. Preterea si quocumque casu eveniente 
sepedicti nostri burgenses prenominata bona vendere decreverunt, nos ea conferre debebimus 
emptori vel emptoribus, dummodo nobis illi tollerabiles fuerint atque terre. Huius rei testes 
sunt domini Conradus de Sconebeke, Paridam de Wacholte, Henninghus Scadewachte, Gerhardus 
de Speninge, Scolentyn, milites, necnon Henninghus de Wedele, Henninghus de Blankenburg, 
Rudolfus de Elsholt, Otto de Ramyn, Petrus Passunre, Beteke Somerlote, famuli, et alii quam 
plures fide digni. In cuius rei testimonium sigilla nostrum videlicet et dilecti filii nostri 
Barnym presentibus sunt appensa. Datum anno domini millesimo trecentesimo vicesimo primo, 
in vigilia sancti Iohannis baptiste.

0 riwolis. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Stettin. Die an Seidenfäden angehängten 
Siegel sind abgefallen. Jasenitzer Originalmatrikel P. I Bl. 7 v Nr. 38; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII 
Nr. 1364; Dreger, Komm. Registratur IV (1321) Nr. 10.

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel H 1 S. 39 Nr. 169 (Regest).

3514.

1321 Juni 23 Altdamm.

Herzog Otto I. von Pommern befreit die Dörfer Quitzerow und Wüstenfelde von allen Abgaben 
und Lasten.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gratia Sclavie, Cassubie 
Pomeranieque dux omnibus presencia visuris vel audituris salutem in omnium salvatore. 
Quoniam labente tempore memoria labitur et humana, ideo utile indicatur, ut ea, que a presentibus 
aguntur, ad memoriam futurorum scriptis autenticis confirmentur, quatenus ex hiis habeatur 
cognitio veritatis, si super hiis, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Nos igitur 
pro nostro posse cultum divinum in ecclesia Caminensi, de qua nobis specialis existit gracia, 
adaugere cupientes, in honorem domini nostri et gloriose matris eius Marie sanctique Iohannis 
baptiste necnon in remissionem nostrorum peccaminum duas villas, scilicet Quidserow et 
Wostenvelde, in terra Diminensi sitas ad proposituram Diminensem ab antiquo pertinentes cum 
omnibus suis proprietatibus et attinendis, videlicet in lignis, in aquis, in pratis, in pascuis, ih 
viis et in inviis, prout a retroactis temporibus pacifice et libere sunt possesse, ad instantias 

nobilis viri domini Frederici de Stalberg, Caminensiś ecclesie thesaurarii et Diminensis prepositi 
nobis dilecti, sicut dictas villas ad ipsas ecclesiam Caminensem et proposituram Diminensem 
cum omni iure et libertate pertinere invenimus, sic easdem villas et ipsarum inhabitatores 
omnes et singulos liberos, quitos et solutos pro nobis, heredibus et successoribus nostris 
perpetuis temporibus dimittimus ab omni precaria, angaria sive ungheld tam in denariis quam 
in annona, vecturis, hospitalitatibus, comestionibus aut aliis gravaminibus, quibuscunque nominibus 
censeantur, nichil iuris penitus nobis, heredibus et successoribus nostris reservantes vel attrahentes 
villis in eisdem, cum ad dei cultum simpliciter noscantur pertinere. Testes huius rei sunt 
Anselmus de Blankenborch, Paridam de Wachold, Scolentyn senior, Conradus de Sconenbeke, 
nostre curie pincerna, milites et nostri consiliarii, et Iohannes Lencyn, nostre curie notarius, 
et alii plures fide digni. Datum in Dambiz coram nobis anno incarnationis dominice 
M° 0° 0° C° vicesimo primo, in vigilia nativitatis beati lohannis baptiste, nostro patenti sub sigillo.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Gamin. Das Siegel nebst Seidenfäden ist 
abgefallen. Caminer Originalmatrikel P. II Bl. 35. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1363.

3515.

1321 Juni 28 Camin.

Bischof Konrad IV. von Camin legt das Dorf Dargebanz zur Parochie Lebbin.

Nos Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presencia visuris volumus 
esse notum publice profitentes, quod instantia precum honorabilis viri domini Detlevi, prepositi, 
abbatisse tociusque conventus sanctimonialium in Wollin villam Darghebantz ad ecclesiam Lubbin 
propter iusta commoda fidelis populi in dicta villa commorantis1), ita ut populus dicte ville 
perpetuo in ecclesia Lubbin recipiat ecclesiastica sacramenta et plebano ibidem obediat, sicut 
suo vero pastori tenetur obedire. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Datum Camyn anno domini M°CCC°XXI°, in vigilia apostolorum Petri et 
Pauli beatorum, per manus Hinrici, nostre curie notarii.

x) Hier fehlt ein Endverbum, etwa transtulimus.

Nach der Caminer Originalmatrikel P. II Bl. 5.

3516.

1321 Juli 1.

Bischof Konrad IV. von Camin verkauft dem Kloster Colbatz für 2000 Mark Brandenburgisch den 
bischöflichen Hof und die Stadt Werben und den Madüesee.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Quoniam facta maiorum ad hoc scriptis 
mandantur, ne vicissitudine temporum vel mutacione mortalis condicionis oblivioni tradantur 
aut pravorum hominum perversa machinatione depraventur, nos igitur Conradus dei gracia 
Caminensis ecclesie episcopus presentis adtestacione instrumenti ad notitiam omnium tam 
presencium quam futurorum cupimus lucide devenire, quod de maturo consilio et pleno consensu 
nostri capituli vendidimus rite et rationabiliter venerabilibus ac religiosis viris nobis in Cristo

dilectis domino abbati et conventui sancte Marie virginis in Coibas pro duabus milibus marcis 
Brandenburgensis argenti nobis traditis, datis integraliter et solutis ac in usus necessarios et
utiles nostre ecclesie et capituli conversis curiam nostram Werben et opidum sibi adiacens 
cum omni iure et iurisdictione, iudicio maiori et minori ac iure patronatus, cum omnibus suis 
terminis et limitibus ac aliis quibuslibet, que in ipsis terminis continentur, videlicet agris 
cultis et incultis, paludibus, pratis, pascuis, aquis, rivis, piscacionibus, molendinis iam constructis 
et pro tempore construendis, et stagnum Meduwe in longum et latum; prout termini agrorum 
dicti opidi Werben protenduntur, cum omnibus proventibus et utilitatibus, qui vel que nunc 
sunt et in futurum de premissis omnibus haberi poterunt, cum omnibus libertatibus et 
proprietatibus, sicud nos dinoscimur ea hactenus libere possedisse, recognoscentes eciam ipsam 
curiam et dictum opidum et incolas ipsius ab omni exaccione, precaria, angariis et parangariis 
seu curruum eveccione et ab omni servicio publico et privato, quo cunque eciam nomine censeantur, 
perpetuo fore liberos et exemptos, renuntiantes nichilominus omnibus exactionibus vel 
requisitionibus nobis seu nostris successoribus in dictis bonis quomodolibet conpetentibus et 
omni auxilio iuris canonici vel civilis, quod posset nobis contra prodicta in aliqua parte 
suffragari, non obstantibus aliquibus libertatibus, privilegiis, confirmationibus nobis a sede 
apostolica induitis, que volumus in hac parte nullius habere roboris firmitatem, transferentes ea 
ad dictum dominum abbatem et suum conventum ad habendum, tenendum et iusto proprietatis 
titulo possidendum perpetuo, quicquid placuerit, deinceps cum eisdem pro sue libito voluntatis 
faciendum, inducentes eos exnunc in possessionem corporalem virtute presentis instrumenti 
omnium prodictorum, asstringentes eciam et nos nostrosque successores prenotatis dominis 
abbati et conventui super dictis bonis seu aliqua eorum parte litem vel controversiam quoquomodo 
non inferre vel illatis seu inferendis consentire, sed eadem bona sicut alias ecclesie nostre 
possessiones fideliter protegere et, quantum possumus, ab omni vexatione seu molestations 
efficaciter defensare, volentes preterea preteritos errores emendare et futurorum, in quantum 
possumus, precavere. Resignamus quoad nos et nostros successores omnem usum atque 
usumfructum lignorum, quem ex speciali favore in Strazena de lignis predictorum abbatis
et conventus hactenus habuimus pro necessitate curie nostre memorate, terminis insuper tam 
in dicta Strazena quam et stagno Meduwe prius concorditer distinctis, determinatis, exbrigatis, 
in suo robore perpetue permansuris, adicientes, quod ecclesia in Werben duos in iam dicto 
opido Werben et quatuordecim choros annone in villa Lubtow sitos obtinebit. Si autem futuris 
temporibus de voluntate abbatis et conventus prenotati predicta ecclesia esse desierit, tunc 
prodicti quatuordecim chori tantum ad dominum episcopum Caminensem revertentur, de quibus 
videlicet quatuordecim choris archidyaconus Stargardensis viginti marcas slavicalium denariorum 
annis singulis percipiet et tollet, ceteris omnibus superfluis exceptis duobus mansis prodictis 
ad mensam episcopalem reversuris. Ut autem hec nostra venditio et omnia et singula 
suprascripta robur firmitatis perpetue sortiantur, presens instrumentum nostri videlicet et * 
capituli sigillorum appensione duximus roborandum, adhibitis siquidem testibus subnotatis, 
videlicet dominis Reymaro 1), ecclesie Caminensis preposito, Frederico de Stalberch, thesaurario, 
Frederico de Ekstede, vicedomino2) et preposito in Colberch, Johanne dicto Prutz3), scolastico, 
magistro Heysone, cantore, Johanne de Wacholt, Wizlao, Lippoldo dicto Lere, Conrado de 
Nyenkerken, Conrado, cancellario domini ducis Wartizlai, canonicis4) ecclesie eiusdem, Henningo 
dicto Bere, milite, Conrado de5) Liokeniz et Jungen, cive in Griphenberch, cum pluribus aliis 
tam clericis quam laycis fide dignis. Datum anno domini M° CCC° vicesimo primo, Kalendis

Iulii, temporibus venerabilis domini Borchardt, abbatis Colbacensis, qui hunc contractum nobiscum 
legaliter et solempniter celebravit, et pontificatus nostri anno quarto.

i) Reymare. Matrikel. ®) vicedompno. Matrikel. 8) Piritz. Matrikel. 4) canonicus. Matrikel. 6) do. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 33 Nr. 138 und Bl. 33 v Nr. 139. Transsumte von 1362 
September 24 und 1363 Januar 2 ebenda Bl. 33 v Nr. 140 und Bl. 34 v Nr. 141.

Gedruckt v. Eickstedt, Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts b. Eickstedt I S. 129 Nr. 20;
Zeitschrift des Harzvereins XXIX S. 198 Nr. 11 (Regest).

3317.

1321 Juli 10 Stralsund.

Fürst Wizlaw in. von Rügen bekennt, daß Konrad von Buch und der Vogt Richold (bon 
Schmatzhagen) der Adelheid, Witwe des Greifswalder Bürgers Johann Krebsów, für eine fürstliche 
Schuld von 230 Mark Wendisch auf 5 Jahre aus 46 Hakenhufen auf Jasmund und in Bieregge 
je 1 Mark Bede angewiesen haben.

Nos Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus tenore presencium protestando, 
dominum Conradum de Bugis et dominum Rickoldum, nostrum advocatum, de nostra voluntate 
ac consensu, demonstrasse honeste matrone domine Alheydi,. relicte Iohannis Crepessoven, 
civis in Gripeswaldis, suisque veris heredibus, CC marcas cum XXX marcis denariorum 
slavicalium, quas eidem mulieri ex nostra parte tenebantur, infra quinque annos in certis 
uncis subscriptis percipiendas de prima precaria super festum beati Martini de quolibet unco 
unam marcam annuatim, ita quod de XLVI uncis sibi in hiis villis demonstratis XLVI marcas 
denariorum pro sua quinta parte annuatim percipiet expedite, videlicet in Allodio terre 
lasmundie V uncum, in Vico V uncos, in Zagarde V uncos, in Bliscow III uncos, in Clementovitse II 
uncum, in Lanka II uncum, in Primoysle II uncos, in Zaldocitse III uncum, in ambabus 
Zagysir IIII uncos, in merica III uncum, in ambabus Giove III uncum, in Virey XII uncos. 
Si vero dicta matrona aut sui heredes aliquem defectum seu obstaculum in perceptione dicte 
precarie pateretur, extunc inpignerationis facultatem habebit de bonis antedictis, quia nos et 
nostri heredes et dicti milites cum suis heredibus et omnis pro nobis quid facere seu dimittere 
volens dicte matrone ac suis heredibus nullum impedimentum in prodictis faciemus. Sed hiis 
annis transactis, predicta precaria ad nos et nostros heredes et dictorum militum Conradi et 
Rickoldi suorumque heredum solucionem revolvetur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Testes sunt Cyfridus de Plon e, Reynwardus de Peniz, Thetse 
Stangenbergh, Nycolaus de Wolde et alii milites fide digni. Datum Sundis anno domini 
M° CCC0 XXI0, ipso die septem fratrum.

Nach dem Originale im Codex Rugianus Nr. 1. Das Siegel fehlt.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 60 Nr. DXCIH (827).

PonnnerîcheS Urkundenbuch, Baud VI.

3518.

1321 Juli 10 Stralsund.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen bekundet, daß Konrad von Buch und der Vogt Richold von 
Schmatzhagen mit seinem Willen dem Knappen Anton von Buch für eine fürstliche Schuld von 90 Mark 
auf 5 Jahre aus 18 Hakenhufen in mehreren rügischen Dörfern je 1 Mark Bede angewiesen haben.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus etc., dominum Conradum de 
Bugis et Rikoldum de Schmachteshagen, nostrum advocatum, de nostra voluntate ac consensu 
demonstrasse famoso famulo Anthonio de Bugis LXXXX marcas denariorum slavicalium, in 
quibus ei ex nostra parte tenebantur, infra quinque annos in certis uncis subscriptis percipiendas 
de prima precaria super festum beati Martini de quolibet unco unam marcam denariorum 
annuatim, ita quod in XVIII uncis villarum subscriptarum sibi demonstratis XVIII marcas 
denariorum pro sua quinta parte percipiet expedite, videlicet in Blockentin VI uncum, de 
Negatse V uncos, in Circow VII uncum et in Vechtovitz I uncum. Si vero dictus Anthonius 
aut sui heredes aliquem defectum seu obstaculum in perceptione dicte precarie pateretur, 
extunc inpignoracionis facultatem habebit de bonis antedictis, quia nos et nostri heredes et 
dicti milites cum suis heredibus et omnis pro nobis quid facere vel dimittere volens prefato 
Anthonio ac suis veris heredibus nullum obstaculum hiis quinque annis in predictis faciemus. 
Sed elapsis hiis annis quinque, predicta precaria ad nos et nostros heredes et dictorum militum 
ac suorum heredum solucionem revolvetur. In cuius etc. Datum Sundis, anno domini XXI", 
ipso die septem fratrum.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 22 Nr. 76.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 61 Nr. DXCIV (828).

3519.

1321 Juli 13 Camin.

Bischof Konrad IV. von Camin erläßt dem Kloster Ivenack für immer eine jährliche Abgabe von 
15 Mark unter der Bedingung, daß das Kloster diese seiner Schwester für ihre Lebenszeit überweise.

Conradus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus honorabili viro domino Everhardo, 
preposito, abbatisse et conventui sanctimonialium in Yvenac sibi in Christo dilectis cum 
plenitudine promocionis salutem in domino sempiternam. Quindecim marcas reddituum, quas 
annuatim hactenus a vobis habuimus et habemus, vobis in presentibus libere resignamus 
nullatenus repetendo, vobis omnibus et singulis humiliter et devote supplicantes omni studio, 
quo valemus, quatenus nostri amoris causa Ermegardi, nostre dilecte sorori, uxori Reyneri 
Monkehusen, dictas quindecim marcas reddituum ad tempora vite sue eo iure, quo nos ipsas 
habuimus, litteris vestris patentibus assignetis. In cuius resignacionis evidens testimonium 
sigillum nostrum presentibus est appensum, Datum Camyn per manus magistri Hinrici, nostre 
cune notarii, anno domini M° CCC0 XXI°, ipso die beate virginis et martiris Margarete.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Stettin s. r. Kl. Ivenack, mit abhangendem beschädigten Siegel.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VI S. 612 Nr. 4282.

3520.

1321 Juli 13.

Die. Brüder Richold, Ritter, Anton, Heinrich, Gerlach und Johann von Schmatzhagen bekunden, 
daß ihr Schwager Johann Steinbeck eine Rente von 15 Mark aus Wendorf, die er durch ihre 
Schwester besaß, für 108 Mark an den Juden David verschrieben hat.

Nos Rickoldus, miles, Anthonius, Hinricus, Gerlacus et Johannes fratres de Smachteshagen 
presentibus recognoscimus protestantes publice, quod Johannes Stenbeke coram domino nostro 
Wiz(lao), illustri Ruyanorum principe, cum nostro consensu et voluntate obligavit David Judeo et suis 
heredibus quindecim marcarum redditus pro centum et octo marcis denariorum ad duos annos post 
festum beati Martini nunc instans, quos quidem redditus habet et possidet ex parte sororis nostre in 
Wenthagen in mansis, quos colit Meynekinus. Si vero predicti redditus per nos aut per 
Iohannem Stenbeken non fuerint redempti, finitis duobus annis proscriptis, extunc David eos 
postmodum cum omni iure, quo eos habuimus, pro empcione racionabili possidebit. In cuius 
rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno domini M° CCC!0 XXI0, 
in die beate Margarete virginis.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 23 v Nr. 86.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 61 Nr. DXCV (829).

3521.

1321 Juli 14 Wollin.

Herzog Wartiflaw IV. schenkt dem Caminer Domkapttel das Dorf Schleffin.

In dei nomine amen. Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie atque Pomeranie dux 
constare volumus universis presentibus et futuris, quod vestigiis prodecessorum nostrorum 
inherentes pro augmento divini cultus in ecclesia Camynensi dominis canonicis, viris honorabilius 
ibidem, pure propter deum animo deliberato et consulto dedimus presentibusque donamus et 
concedimus proprietatem ville Slevyn et omnia, que ibidem habuimus in toto et in parte, 
perpetuis temporibus possidenda pacifice et quiete, sperantes nostrorum progenitorum facinora 
atque nostra per oraciones et officia divina exercitata et perpetue excercenda ecclesia in 
predicta relaxari, propiciante clemencia divina, et Iohannem de Swanebeke, nostrum clericum 
dilectum et scriptorem, per dictos canonicos eligi in ipsorum concanonicum atque fratrem nostri 
causa et amore, suis meritis exigentibus, quod peticionem canonicam dei intuitu fecimus et 
presentibus facimus pro eodem. Datum Wolyn in nostra presencia per manus Iohannis de 
Bolentyn, nostri notarii, anno domini M° C°C0C° vicesimo primo, in crastino beate Margarete 
virginis, patenti sigillo presentibus appenso.

Nach dem Original-Transsumte von 1356 Juli 19 im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Samin. 
Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 26. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1365.

3522.

1321 Juli 16 Sternberg.

Graf Nikolaus II. von Schwerin und fein Sohn Nikolaus m. schließen ein Bündnis mit dem 
Fürsten Heinrich H. von Mecklenburg, werden aber gegen Herzog, Otto I. und Wartislaw IV. von der 
persönlichen Dienstpflicht befreit.

Uppe herthogen Otten nnde herthogen Wartizlawen van Stettin dorve wi usme ome nicht 
denen; mach he over unse man dartu hebben, des scole wi eme wol gunnen.------------------------
ghescreven tu deme Sterneberghe na der bord godes dusent jar drehundert jar in deme 
enentwintighesten jare, des neghesten dages der twelf apostolen.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Fürstliche Hausverträge, mit dem Siegel des Grafen 
Nikolaus am Pergamentstreifen.

Gedruckt Gudendorf, Urkundenbuch der Herzöge v. Braunschweig-Lüneburg I S. 193 Nr. 353 ; Mekl 
Urkundenbuch VI S. 614 Nr. 4284.

3523.

1321 Juli 25.

Herzog Otto I. bestätigt den Verkauf eines Hofes mit zwei Hufen und einer Wiese zu Pyritz 
durch das dortige Nonnenkloster an Gerhard von Busler für 285 Mark, wofür das Kloster Gerhards 
Brudersohne Johann jährlich fünf, nach Gerhards Tode zehn Mark Leichtpfennige zahlen soll.

Nos Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae atque dominus in Stettin recognoscimus 
tenore praesentium publice protestantes, quod Gertrudis, priorissa, totusque conventus sanctimonialium 
in Piritz rite ac rationabiliter vendiderunt domino Gerharde de Boslere curiam dotis in civitate 
Piritz cum duobus mansis ad ipsam curiam pertinentibus pro CGC marcis levium denariorum XV 
marcis minus, ita quod idem dominus Gerhardus praenotatam curiam cum suis duobus mansis 
omni iure ac libertate, quo ecclesia ipsarum hactenus possedit, ad tempora suae vitae libere 
possidebit. Insuper pratum, quod situm est retro alio dium ipsius ecclesiae claustro vicinius, 
in quo quondam fuerunt orti humuli, cum fossato suo et omni usufructu usque ad collem 
castri, qui vulgariter dicitur borchwall, ad tempora vitae suae possidebit in tali libertate, qua 
praedicta ecclesia hactenus visa est possedisse. Aditum vero seu viam tendentem ad ipsum 
pratum faciet idem dominus Gerhardus in terminis dominarum praedictarum, quocunque in loco 
sibi visum fuerit expedire. Dabunt etiam sanctimoniales praedictae pro eadem pecunia 
praenominata Iohanni, filio fratris domini Gerhardi praedicti, quinque marcas levium denariorum 
omni anno, scilicet in festo Martini III marcas et in festo Walburgis III marcas, quamdiu 
vixerit dominus Gerhardus saepedictus. Mortuo autem domino Gerharde de Boslere, dabunt 
praefato Iohanni X marcas antedictae monetae divisas in festivitatibus prae taxatis. Si vero 
saepedictus lohannes moritur, domino Gerhardo adhuc vivente, absolute erunt dominae de 
reditibus X marcarum ante dictis. Notandum autem quod, mortuo domino Gerhardo de Boslere, 
praedicti duo mansi in tali statu, qualicunque in campis tunc constiterint, ad ecclesiam 
dominarum devolventur praedictarum. Facta est autem praedicta vendicio cum nostra voluntate 
et consensu, de maturo quoque consilio, voluntate ac consensu totius conventus sanctimonialium 

in Piritz praenarrati, fratrum etiam et praebeńdariorum et omnium illorum, quorum consensus 
ad hoc de iure fuerat requirendus. Nos vero istam venditionem tam rationabiliter factam 
stabilivimus, confirmavimus et praesentibus confirmamus, volentes ac praecipientes, ut praedictum 
dominum Gerhardum de caetero in praefata emptione nullus impedire vel molestare audeat 
quoquomodo. Ut igitur praescripta inviolabiliter observentur, praesentem literam munimine 
nostri sigilli duximus roborandam. Testes vero huius emptionis et facti sunt dominus Iohannes, 
dominus Iohannes Doymunt et dominus Hinricus de Swochow, sacerdotes et praebendarii 
ecclesiae sanctimonialium praedictarum, item dominus Hermannus Rinensis, perpetuus vicarius 
in Piritz, Hinricus Pokelente, Hinricus Brusehaver, Fredericus de Hindenborg, milites, Ulricus 
et Theodoricus fratres dicti de Scheninge, Fredericus, frater et praebendarius ecclesiae 
praedictae, Hinricus Liman, praefectus civitatis Piritz, Iohannes Lapis, Matthias Liman, Albertus 
de Hrese, burgenses ibidem, et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M CCC XXI, 
ipso die lacobi apostoli.

Nach der Pyritzer Matrikel Bl. 13 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. I 31).

Gedruckt v. Schöning, Geschichtl. Nachrichten von dem Geschlechte von Schöning II S. 19 Nr. 89 (Ausz.).

3524.

1321 Juli 30 Barth.

Fürst Wizlaw in. von Rügen bekundet, daß er die dem Ritter (Wilhelm) Stolterfoot für eine 
Schuld von 100 Mark auf die Bede in Flemendorf angewiesene Rente von 12 Mark auf dessen 
Schwiegersohn Tezlaw übertragenIhat.

Nos Wiz(laus) etc. recognoscimus, quod Tezlao et suis heredibusx) dimisimus ac obligavimus 
in villa Vlemingdorp XH marcarum redditus de precaria annuatim ibidem percipiendo. Cum 
autem nos aut nostri heredes sibi aut suis heredibus C marcas persolverimus, extunc dicta 
precaria ad nos revolvetur, quia dominus Stoltevot dictam precariam prosato Tezlao cum sua 
filia, uxore ipsius Tezlai, sicut prius eam tenuit, dedit et dimisit. In cuius rei etc. secretum 
est appensum, presentibus Teze Tzanghenberg, Dargezlao Barnekowe, militibus, Thiderico, 
clerico, et aliis fide dignis. Datum Bard anno domini M0 CCC0 XXI0, die Abdonis et Sennen.

T) et suis heredibus übergeschrieben; hinter Tezlao eine Lücke. Cod.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 18 Nr. 56.

Gedruckt Fabricius-IV 4 S. 61 Nr. DXCVI (830).

Vor dieser Eintragung steht auf Bl. 17 v folgende durchstrichene:

Nos W(izlaus) etc. recognoscimus, quod Wilkinus Stoltevot, miles, dimisit ac dedit cum sua 
filia Tezlao duodecim marcarum redditus in villa Vleminghdorp de precaria, quam
idem dominus Stoltevot ibidem habuit annuatim, quod de dicta villa dictos redditus prefatus 

Tezlaus singulis annis tollet expedite

3828.

1321 August 6 Stormeswerder.

Die Herzoge Otto I. Und Wartislaw IV. geben dem Kloster Gobelenhagen (Jasenitz) das Recht, 
mit einem großen Garne im Haffe zu fischen.

Nos Otto et Warzlaus dei gracia Slavorum, Cassubie, Pomeranie duces recognoscimus 
tenore presencium publice protestantes, quod honorabilibus viris, videlicet domino preposito 
totique conventui canonicorum regularium in Thatina, dedimus et per presentes damus libertatem 
et potestatem piscandi cum una sagena in recenti mari, ubicunque eis inter utrumque litus et 
eorum famulis sive piscatoribus videbitur expedire. Hanc itaque piscandi facultatem ipsis 
damus ab omni tallia, exaccione liberam et exemptam, volentes et precipiendo firmiter mandantes, 
ne quispiam nostrorum vasallorum aut officialium et communiter quicquam nostri amoris causa 
facere vel omittere volencium ipsos in hac libertate inpediant vel sinant1) aliqualiter inpediri, 
non obstante si aliquibus nostris vasallis dedimus litteras super aquarum et dicti maris sive 
piscationum depactaciones 'sive pactum, quia dicti canonici huiusmodi prerogativam a nostris 
prodecessoribus habent et habuerunt ab antiquo. In cuius testimonium et evidentiam pleniorem 
presentem litteram ipsis dari iussimus nostris sigillis munitam in presencia nostrorum vasallorum 
Hennighi [!]s) Bere, Scolentyn, Paridam de Wacholt et aliorum plurimorum, quibus restat bona 
fides. Datum Stormeswerder in presencia nostra anno domini M° CGC08) vicesimo primo, 
seria quinta proxima post festum inventionis beati Stephani prothomartiris.

i) serviant. B. 2) Henniggi. B. 8) M° OoC°C°. B.

Nach der Jasemtzer Originalmatrikel P. I Bl. 5 Nr. 27 (A); P. U Bl. 16 Nr. 17 (B). Dreger, Cod. 
Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1376.

3526.

1321 August 7.

Der Genter Bürger Giselbert Rynfisch quittiert der Stadt Stralsund über eine Abschlagszahlung 
von 28 Pfund Tournoisgroschen auf ihre Schuld.

Universis presentes litteras inspecturis Gilbertus. dictus Rynvisçh,. oppidanus Gandensis, 
salutem cum notitia veritatis. Noverint universi,. quod ego recepi per manus Conradi1) dicti 
Voeghen nomine et ex parte civitatis Straelshondinen sis viginti et octo libras grossorum 
Turonensium bonorum et legalium in diminutione maioris summe, in qua quidem maiori summa 
dicta civitas, prout apparet per eorum litteras super hec confectas, michi est efficaciter obligata. 
De quibus predictis viginti octo libris grossorum Turonensium me teneo persolutum. In cuius 
rei testimonium sigillum meum presentibus litteris est appensum. Datum anno domini millesimo 
trecentesimo vicesimo primo, seria sexta post festum beati Petri ad vincula.

*) Conrardi. Original.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Stadtschulden bis 1425, mit dem abhangendem Siegel. 
Original-Transsumt des Bischofs Johann von Roeskilde u. a. von 1332 Mai 23 ebenda.

Vergl. oben Bd. V S. 267 Nr. 3017 und S. 444 Nr. 3275.

3327.

1321 August 10 Demmin.

Die Herzoge Otto I. und Barnim m. belehnen ihren Vasallen Johann von Wacholtz mit der 
gesamten Bede des Dorfes Golchen nebst dem Fuhrdienste.

Nos Otto dei gracia Slavie, Cassubie Pomeranieque dux necnon Barnym, filius eiusdem, 
coram universis presentes visuris et audituris recongnoscimus patule protestantes, quod fideli 
nobis et dilecto Henningo dicto de Wacholt, nostro vasallo, ac suis veris heredibus de maturo 
fidelium nostrorum et discretorum consilio contulimus et in presentibus conferimus integram 
precariam ville Golchen tam frugum quamx) denariorum monete *) cum servicio curruum et 
omnium generaliter, que nobis precarie nomine de dicta villa derivari poterunt, iusti pheudi 
tytulo habendam et pacifice possidendam. Castrense vero suum pheudum, quod in dicta villa 
Golchen idem Iohannes habuerat, alias, ubi sibi et suis placuerit amicis, et nos habuerimus, 
tollere debet pacifice et quite. In cuius testimonium et pleniorem evidentiam nostrum sigillum 
iussimus huic scripto aplicari coram nostris vasallis Hinrico Vos, Fredericos) Vos, Bertoldo4) 
Erteneborch, Paridam de Wacholt, Scholentin. Actum et datum Dymmyn anno domini 
M° CCC0 XXI0, in die beati Laurencii martiris, per manus domini Iohannis Lencin, nostri notarii.

i) qnam. Original- 2) moneta. Original. 3) Frederici. Original. *) Bertoldi. Original.

. Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Privata. Die an Pergamentstreifen angehängten 
Siegel sind abgefallen.

3528.

1321 August 12 Anklam.

Die Herzoge Otto L und Barnim m. bestätigen zwei durch die Städte Greifswald, Anklam, 
Demmin, Treptow a. T. und Ueckermünde erwählte Ratmannen und zwei von den Vasallen der Länder 
Demmin, Treptow, Ueckermünde und Groswin erwähtte Vasallen als Richter über die Landfriedensbrecher.

Nos Otto dei gracia Slavorum, Cassubie et Pomeranie dux ac dominus in Stetin una cum 
filio nostro Barnem per presentes recognoscimus et ad universorum notitiam cupimus pervenire, 
quod consules duos civitatum videlicet Gripeswold, Tanglim, Demin, Trepetow et Ukermundis, 
quos consules predictarum nostrarum civitatum eligunt, ordinamus et eligimus, ad quos duo de 
vasallis nostris eliguntur in indicés in terris nostris Demin, Trepetow, Ukermundis atque 
Groswin cum consensu et voluntate nostrorum vasallorum propter viarum discrimina et bonum 
pacis tociusque terre profectum ac nostri, vasallorum, civitatensium, villanorum atque ob 
honorem omnium mercatorum, ita quod indices predicti constituti et electi possunt et debent 
secure et licite indicare, quidquid malitiosum, et maleficum in terris nostris prodictis aut in aliis 
repertum fuerit et perceptum a furibus, raptoribus, spoliatoribus, depredatoribus, incendiariis 
manifestis et publice vie infestatoribus aut ab hiis, qui tempore nocturno homines depredaverint 
sub dolis i) ponendo vel qui violaverint probas dominas et puellas. Prefati etiam indices secure 
et licite indicabunt tale indicium ipsis a nobis commissum in quovis indicio nostrorum vasallorum 
in terris prodictis, omni semoto obstaculo et contradictione aliquali, omni die, omni hora, die 
noctuque et quocienscunque in anno voluerint et ipsis videbitur indicibus expedire. Prosatis